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En sommer er over
En sommer er over, heter det i sangen. Men den sati lenge i denne gangcn. Scl! nå

nidNinters griperjeg meg rett som det er å gtenoppleve minner fra den enestriendc

iubilenmsreisen med D/S "Børøysund" ril Nordland. Der skyldes åvgjorl ikke at

tånkene ellers har lbr lile rnnel å !3:re oppiatl av.

Men hvr vnr dcr så som sk.ipLc slikc srcrkc innLrykk l Jcg lrffopplevd den samme

strekningcn nrcd cn modernc havscilcr Vi hadde mangc ånløp og sr.tndhugg i den
iinta(iskc n urcn. Dcuc var også c. iin opplcvclsc, men kan iikevel ikke
srmmenlignes Ined sommercns.

Jo, visst. gå "Børøysund"s reise en rekke høydepunLter som brente seg inn. for
eksempel Trollfjordslaget osv., men jeg har kolrlmet til at det likevel var den

lansvffige og rikt sammensatte "kultur-rusen" solrl gorde det hele så ufbrglemnelig.
"Børøysund" ble overali giensiand tbr stor oppmerksonhet og verdsatt som et
kulruflninne, også a! lblk sonr ikke oftc oppsøker m såer og utstillinger med dette
formålet. Crunnen er nok like srmmcnsatt soln fublikum selv. Noen hadde
personlige minner knyuer til Lråten. I pern)der hrddc de &jcmc hått dcn som eneste

forhindelse Lil omverdenen. Noen vir teknisk intcrcslcrtc og ville oppleve
dampmaskinen i drifl. noen ville se om den kulllyrtc bysscn cnnli ble brukt, eller om
dct fortsa( lar brevhus om bord n1ed eget sletnpel og postlhgg akterut. Noen satte

mesl pns på å konslatere al Vesteraalskes legendariske skorstein og flagg, tia staten
a! Hnrtigruler, ennå er å se langs kysten. For ennå indre var nok en generell

museumsi teresse eller en gellerell, maririm noslalgisk interesse i 'Titanic"s
kjølvånn b.tkgrunn lbr et bcsøk om bord. Men den sLørste nlsgjenigheren var nok å

finne hlanr sjr,folk sonr gierne hadde statet med kli.ket skrog og dimp i si. ungdo .

Som for eksempel havnefogden i Ålesund son en tidlig. regnfull hverdagsmorgcn

under våft uannreldte oldp for å utfdre noen praktiske eksFdisjoner, ofpdigct viir
røykende skorsLcir og lot kontdet kloc seg selv og tilbrakte ovcr cn Limc om bord.
SLerkt opprønl over der hån opplevdc, lilkxllc hrn lokrhvisen lbr ar nuseel vår! i
full dritt kullne tbrmidles til hele distrihtet.

Som kjent lantes det kysl og lokaldampere som "Børøysund" långs hele lalldet,
og ovemlt hadde vi stor åpnell. Interessen lar der enlen det gjaldt den gamle

maskinisten i tsergen. n nisteren for kirke. utdanning og tbrskning som underleis i
Lofoten tok en avstikker ombord eller damen i Vesterålen som i sin tid som l7-åring
jobbet som pike og nåtte lrere seg å kjøre låsGvnsjen tbr å kunne avldse matrosene
nar viktige rerend i land truet regulaitet i ruien. Et eget og svælt hyggelig kapinel
var konrakten med hutrigruteskipene langs leden og i havnene. vi hadde planlagt
korespondering manSe steder. !. eks. kunne passasjerene våre fra Rørvik til
Brønnøysund reise hjem rned nyeste a! alle M/S "Nord Norge" t havnene ble det
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Tnrllljordslagct august 1998. Foto: Per KnsLiån Rosnes

lbretatl lijensidige besøk om bord og slor var spanjolenes overråskelse når de
oppdåget at vi solgte baccalao i den kulilyrtc byssen. Konrakten med mann§kapene
om bord, hvordet også fhnes medleinmcr ikluhben var. var svært hyggelige og også
nyLtig. Hvor skulle vi ellers ha skillet en Neprun- habitr til polarsirkel dåpcn om
bord hos oss l Og når vi tratl no.d eller sydgående i leden og vi hørLc på rvsrand at
reiselederen onbord prescnlerle "Børøysund" på llere språk og vi kunne hcsvrre
hilsenen med vår originalc darndøyte opprinnelig fra Vesteraålskcs hurrigure D/S
"Finnmarken". I noen lilfcllcr Ia man også om kursen lbr å komnr. srr nrr oss som
mulig. Da hle vi varme onl hjertet....

Og ikkc å forglemme Forbundet Kysten/ Vågcn Kystlags enestående landsstevne
i Krbelvå9. innledet nled Trolljordslager- Dct var et av rulens mål og Sa oss en
lirlclse nv at de historiske, mtuilimc omgivelsene en der fikk oppleve over llere
dager, etter hvert blc det normale og ikke dagens miljø på båt og r'ly ved hjenreise
ril OsIo etter endt steyne. Slik kunne ieg fbrtse(c å nevne tre ukers kontinuerlige
inntrykk som holdt 'tusen" ved like. På en måte kan en si at Børøysund"
kompletlerle kystens kulturldldskap der hvor hun seiltc irem. Spesielt yed de gade
handelsstedene som Kjeuingøy. Selsjøvik. Nusfiord osv. skulle der ikke sror lanrasi
tit for å se fbr seg resten av miljøet med hest og vogn på ktic. osv..

Utviklingen i samiunnet vnr enorm i dampbåtens 100 års epoke. men
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ky stlandskapet langs leden nled sjømerker og dyre liv er nesten det samme. Dcttc ga

en eksra dimensjon til reiseopplevelsen tbr oss sorn var ombord og sikket også for
de som opplevde "Bøøysund på avstand. vi forsøkte også å la dampfløyten vltle
pritken over i. en.. Det finnes nok noen som mcncr at cl skjørt kulturnnnne som
"Børøysund" burde settcs i"glasshus" og gjøres 1il et tndisionelt museum snårere

enn åbringes under damptrykk for å Iorscrc beryklede havstrekningerog oppsøke sitt
publikum og på samme tid fungere som hospils, ktf: , skoleskip og lransportmiddel.
Men denne anvendelsen vår gir hele kystbefolkningen en sjelden kulturopplcvelse
sonr ålle ibrstår og al]e selter pris på I Til og med de yngre som er født lenge etter
cpokens utløp er entusiasliske. SkuIIe vi da ikke benylte de fine mulighetene som
"Børøvsund" gir til å lbrnidle denne delen av vår ma.itilne kullurhistorie til så

mange inleresserte? Selv om fiengangsmåten kan synes noe drastisk 08 vi som

amalører på dugnadsbasis nok vjrker ganske prnnitive på eD kritisk koDscrlåtor ?

Forutsehingen er naturligvis at det hele er godt planlagt og kan skje på en skånsom

og betryggende måte for objektet. Her kan vi aldri lcggc ned lor mye lrbeid. Og

travell bledeli sommer selv omdeflesteav kluhbens aktivc tunL ånledning til å gøre
en innsåls på deler åv reisen.

Da får det våge seg at hclcprosjektet ble en stor vitalnininnsprøyhing både forde
enkelte deltagerne, for klubbcn og for mange bevaringsprosjekter langs kysten, og
at "kultur rusen" min ennå ikkc hår gitt seg helt,... Mange tatk til alle som bidrol

Magne J. Hansen

-

D/s .Bordy{md". norges sisre kullfyrte dampskip.
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Jubileumsutstilling for 90 årsjubilanten "Oster"

1 1998 var det ikte bare D/S"Børoysnnd" som kunne feire stot jubileum. Også
jevnaldrende Oster" passerte denne åktvcrdige alder selv ol1l det ennå vil gå en
stund før'Ganrle Oster" lrcnstår i like presenrabel stand som "halvsøster"
"Bprdysund". Jubilcumsfeiringen for "Oster" toregikk på llcrc måte. Bl.r. mcd
iubilcumsturlit Osteffjorden. IjubileunNåret fikk No hordland Veteranbåtlag også
anledning d1 å avholde en jubileumsutstiliing i Bergens Tidcndcs sbre !induer ut
mot Nygårdsgåtcn. lllsrillingen hadde tre hovedtema:

l.Hislorikk om D/S "Oster"
2. Presentasion a! rcstrureringsprosjektet og dagens ståtus.
3.lnfbrmasjon om Nordhordland veteranbitlag.
I denne historiske delcn a! utslillirgen knytter dei seg særlig stor inleresse 1i1 lirc

originile klenodicr ira "Oster", nen ig sklpsklokken. drnrpnøyrcn.
messingbokrt^vene fra brofronten og eo dekkstrburc( nrcd INDt- (lndre
Nordhordlund Dampbitlåg) innvcvct i sctctrekket. Navnebokstavene i messing lar

1908 - D/s Oster 90 år _ 1998

If
--

:;il,: 1

I
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Den orignralc dckkstabure(en og bil.le. x! 'Oslei'. Fotogrul IIans Kristiln Bukholnr.
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Urstillinsen set f.a galen. Fbtograf: Hars Xristie BukholD

for anledninger montert på en tcakplate og tok seg tlott ul. Både klokken, fløyten og
bokstavene er de originale fra 1908, og skinte av nypusset messing. I tillegg til delte

var utstillingen prydet med flere slore bilder av båten. flagg. "FjordåbåtkalendereD"
inlb-plakater m.m.. Bcrgens Tidendes egen dekoratør, Rigmor Mortensen, hadde

ansvaret for montasjen.

Utstillingsperioden våne lrå 9 november til 6 desember, og fåI1 sammen med den

drto D/S "Oster" for første gang koln lil Bergen som ny, 29 rcvember 1908.

Nordhordland Veteranbåtlag har fått månge posilive tilbakemeldinger på

utstill;ngen, og f'øIer al "Ostei\jubileum &iennon året 1998 er blitt verdig markert.
Takk til Bergens Tidendes reklameavdeling, og i særdeleshet Ole Loftås. for
cntusiåstisk bistand. Nestejubileum for D/S "Oster" blir vel 100 å,\ jubileel i 2008.

Då skal båten fremstå resturen og lin, med dampen oppe, slik vi husker den ira "den
gang da'.

Josrcin Sørensen (snarlig 'leumarros på D/S "Osær".)
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D/S "Styrbjørn"
"Styrbjøm" ble slept fra O§lo til Drammen Skipsreparasjoncr reLl førjul, av Bukser
og Bjergnins som jo på manse måter er kollesacr i slepebitnsjen.

Slepeturen var tbrberedt i god tid. men s!ømfo.§yning. cksh bensindrevet

lensepumpe, ferdig spilkede treplugger, hurtigsement. gummipakninger osv...
E1 håndplukket mannskåp, under ledelse av Båismann Wesrrheim, 1a i vei med

spenn;rg på hvå Oslofjo en ville by på. Under passering av Color Festival, røyk
slepet på grunn av store bølger tia skipet men nlan fikk raskt nye slepere fast. DcD

srore frren var på innsiden av Svelvik, hvor isen lå 3-,1 cm tykk.
Flere treplugger er slåt1inn i undervannskroget grunnet terede hull og ct pd:rv

disse ble s]ått av på vei inn Drammensfjorden med påfølgende lckkasjc. Lekkasjen
ble midletidig tettet Ined gumnripakning og stcmplet opp mcd lrcsLykker Dykkere
var under båten dagen etter for å inspisere og for å tette lekkrsjcne på en skikkelig
måte.

"Sty$jøm" liggcr nå ved kai og vi hxr i drifl en strømsetter/propell for å holde
isfritt på den enc sidcn rv skipet. I månedskiltet ttbruar/mars er det meningen rt vi
skal dokkscttcs og ig.tngsette de nødvendige plateskift og forhåpentligvis få
propell*slingen lrukkcl og kontrollert. Enk Sreent
L
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Nocn av menskaper ombord på «StyrbjønD,.



D/S "Topdal )) heves?
På årsmøtet i Ve.eranskipslagct Fjordabåtn kom deo oppsiktsvekkcnde
opplysningen frem, at del årbeides mcd plancr om å hevc den Samle lordabåreo
''ftpdal fra burnen av Slor Lungalrdsvann . Som de hisft)risk int€ressefle vil vite.
så sank D/S Topdal i 1946 elter å ha ligger i opplag i Lungårdsvaonel i lengre tid

Det er pensjor;skr tra del gan e. ærlerdige Bcrgens Mekaniske Vcrksteder
(BMV) som nå ivre. tor å få undersøkr muligheten€ forå få hevct båten. Dcr er ikke
mennrgen å giøre "Topdal" sjødyktig, mcD planen er ii få den såpåss 'leltrurerf' (på
pensionist -dugnad ?) at dcll kån stillcs opp sonl nimesmcrke i næringsparken i
Solhcimsviken (der tidliScrc verfsomride()- Ricbcr -konsemc(. som nå cier hele del
gamle verftsområdet, har signalisen intressen tor planeo. og ser svæn gierne at den

kan la seg realisere. Tankcn til disse BMv'veterlncne er i førsle omgang å sende ned

en froskenunn med videokamera for å undern kc den faktiske tilstanden på skrog
elc. Demest vil dctjuridiskc cierforhold lil båten slik den nå ligger bli undersøkl. tor
dcl blir øn stilling til om heving lar seg &jennonfore.

Som mange kanskje huske( yar dct und€r søket fbr en tid siden. cter der slyrtede
Lancasterflyct fra 2. vcrdenskig, rt der lykkcdes å lokllisere D/S "Topdal . Bergens
Siofansmuscum haddc bedl leicmnnnskapcl om også å værc på ulkikk ener
'-Iopdå|". for iryen v.rr len8er \iklier pl dcr cksakte \tcdet hvor båten sank. Kjenrfoll
meote at der var reu utenfbr Scicrsbjergcl al båten hadde ligget opplagL og ar den nå
saflnsynligvis ville være knust under srcinmasserfra de mangc urlylingenc av Store
Lungegaardsvann- Men heh sikre kunns ingen !ærc. Err€r kon dds søki.g i områdct
hvor en dnlok at båtcll kunoe ligge långet lideokamcraet opp konturen a! no€ som
lunne vær€ ct skipsskro8. Og Sanske rikrig der i mudderet lå gamlc, gode
''n)pdal'! De korte videoglimrene indikerer at bå(en har kllrJt seg overraskendc bla
på bunnen av Lungården. Brål*vann og lire surslofpåhunnen ernok årsåken til del.
Og nå \,il all§å disse entusiastene gå er skri( videre å få cn grundigere undcrsokelse
av tilsta.dcn og muligherene for hcvin8.

Å skulle heve D/S ftpdal" fra l,ungådens dyp skullc ikke v.cre noen
uoverkonmelig sak. giu at skroget er i dcn Ibrlhtning cn tror og håper. B:ileD var av
de aller minsle iorlabålene. kun 70 brullr)lonn 08 mcd en lengde på ?6.,5 lbl. Den

,rkonomiskc siden av dctte syn€s allerede å vicre sikr€r-
Lrkles man å få Sanrlc Topdal hevet og utstilt i Solheimsviken. er dd en

virkclig veteran cn kan beskue. By8gcr $ tidlig sonr i 187,1 ved Christimsads Mek.
vcrksled {CMV) fbr D.rmpskibselsklbet Topdal på Tleir urenlbr Kriniansand. Her

Sikk den i rutcfån pi Topdnlslordcn frem til I89{. hvorercr den igien bld o\c(att
r! CMY I 1896 kom biircn til Bergcn I)8 ble sar inn i rutc mellom Sukkerhu\brvggen
og diverse slcder i ytrc Lnkselag (E lil Strusshnvn på Askoy. Sch onr bnten n.
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Tegning:

D/S Topdal'

havnet i Bergen, bcholdt dcn likcvel sitt opprirnelige navn, og i 1898 ble
Akticdampskibssclskrbet T()pdal dånnet (forløperen lil de1 nåv€rende Vest-Trafikk)

i drgligmle bare kalt Topdalselskapel. En ls.nom.hk. compound-nlaskn stod
opprinnetig i masknromnFt, men i 1902 fikk båten en noe støne maskin. Etter hvert
som Topdalselskapet fikk llere og nyere båter ( Kvalaer". Fløien". "Hjeltefjord" og
"Fenring"), ble 'Topdal" reservebåt. I 1940 ble den solgt, og skiftet eiere en rckke
ganger ulover på 1940-laller. De ulike eieme benyttet båten [ite, og i lange perioder
blc den ligsende i opplag på store Lungesaardsvann. Så er julidas i 1916. var
"Topdal" plulselig vekke. E(er sn tid fløt opplagsbøyene opp, og alle skiønte hva
solrlhadde skjedd nlen ikte hvordan. F-prstgodtog vel50 år etter kom dcn utrolige
bistorien olrl "Topdal'\ endelig for en dag Åiennom et inteN.ju i Bergcns Tidende.

Historien skal kot &iengies her: Noen kjuagutter ionrrådet haddc oppdåget xl D/S
"Topdal" Iå der, tilsynelatende "hcncløs". Dc fikk fatt ien robål og rodde over til
"Topd.rl". Til sin storc ovenaskclsc i.tnt guLlcne alle dører ulåsr, og iristelsen til å gå

på oppdagelsesferd var dcffor uinnnsdelig. Snrrl vårguttene høyt og lavr - i maskin
og i styrehus- AIL skullc prøvcs. både fuu og maskintelegrai Plutselig piper det i
talerøret til styrehuset, og en åv guLlcnc roper lir*krekket: 'Det llyler vann her
nedel GuueDe v ikke sen omåhoppe i robåten og komnre seg vekk. Ettcrcn stund

lar de1 bare bobler igjen etler gamle 'Topdal" på overflaten. Sannsynligvis har en

bunnventil sviktet - om ikke det skulle vere en av guttene som i vanvare hd kornnrcl
til å skru på et venrilratt......

I merenn 50 år har denne historien væIt fo.ticl, mcn dc nå godt voksne" herene
satser på at hendelsen cucr hlct vil vrrc lorcldet og at evenluell slraflefbrlblgning
dedor ikke kommer på tale. TakkcL væ.c vil nocn si at "Topdal" sank den
julida-qen 1946. kan man i drg vurderc mulighcrcn lor at båren igjen kån se dågens

lys. Hadde det iH:e skjedd, hadde nok D/S "nrpdal" vart spikcr lbr lenge, lenge

Sclv om ikkc Topdal bnlmer i sitl rette element, komme den likevel i silt rette

mil(,. Båten er riktignok ikle bygget ved BMV mer vil likevel være et verdig og
tid sttpisk ninnesmerke over large og stolte skipsbyggetradisjoner iSolhcinrsviken.
Som gannnel BMV'er selv, med fanstid både på Laksevlig og i Vikcn. ønsker ieg
"Topdal -prosjektet" lykte t . tosrein S(rrensen
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Tankskip. Trekk fra tankskipets historie

Det er snat 140 år siden olje lørsle gans ble pumpet ut av jordeD, i 1859. Siden da

hår olietransporten til sjøs utviklcr scg lil å bli den vikigste ]astetyPc som frattes

Til å besynne med ble olien fraktet på ixt. De(e vnr tungvint og dy$, tønDcne var

lekk og grisct til, spesielt når de ble ført sanrmcn mcd annen last. Det ble tidlig gior'l

forsøk på å løre oljen "in bulH. etler løst i rommel, først i innebygde tanker.

Resultatene vu lite oppløftende. saaks skipene kom i sjøen oppsto det lektasjer
Der pås1ås også at nordmennene har æren av å hå låget det første tankskip, i og

mcd bårken "Lindesnæs" av Tønsberg, 674 reg.lonn, som i 1877 78 ble omblgget lil
tankskp ved Fagerieim skipslcrlt i Tønsberg. Denne båten fraklet mange

petoleumslasH Aa Amerika til Rouen i Frankrike.
I 1869 ble Suez-kanalen åpnet. men den fikk lil å begynne med liten betydning tor

tankfåten, lor under påskudd av ildsfaren ble tankskip nektet å bruke den hch til
1902. Overgangcn hå seil til damp i denne perioden ble hemel en del av at i
oljefanen fra Statene ble seilskp ibrerrukket framfor dampskip. av hensyn til
ildsfareD. OnkriDg 1880 vår imidlertid dampefl slått i&iennom i England. og
utviklingen lot seg ikke slånse.

Norge kom forholdsvis sent ned iutvikliDgeD av maskin&evne tankskip. Vårt
første tnDkdåmpskp "Helios" (1907) på 2500 Lonn dødvekt tbrliste tidlig, og i årene

I 909 I 3 hådde vi båre et lank-dampskip i oversjøisk iån, "Conrad Mobr" av Bergen

på 6100 {(nn dødvekt. I 1913 fikl Wilh. Wilhchnsen sin tnDkbåt "San Jaquin" på

11300 tons dw. Wilh. Wilhelmsen vokste fram til å bli vårt førende rederi i
begynnelsen av vån århundre, ikke minsl i taflkfat.

Tankskipene fikk sin andel av de hundrevis av kontrakter som norske redere

ejorde i Amerika under første vcrdcns*rig. Flere av disse ble imidlcrtid solgt. delvis
før de var ferdige, og ril høyc priser En kan slå fast at den norske hnktarten ble

utviklet storL scu eLler 1920. En av grunnene til dettc var al de store oljeselsklpcnc
før før(c verdenskrig oftesl selv hadde de båtc' de rrengte og betaktet lite frcmmed

vårt første kyst-tankskip fikk vi i I 91 3, det var vestlandske Pctroleumskompani's
"Petroleum'. Arere 1930 og utovcr var tunge tider tbr skipsfatlen. Det økonomske
sammcnbruddet i 1929 føne med seg opplcgg i slor skala, mer merkelig nok lbrble
tanlfarten nokså uberørt av dette. TaDtfanen var nc(en de1 enesle som holdt scg, og

oljeselsktpene v:tr stadig ure etter tonnasje for lang lid iremove. Nye redcricr ble

også s1n1el i denne tiden.
Åre1 1930 ble i sir tid kall "The NoNegien Tankers' Year". Engelske

skipsbyggerier hadde det året fullslendig preg av norske nybygg, som gikt av
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B k.n .Lindesnæs» (ex «Eugenie») av TonsberS blc i I E77 bygd om for å ldr€ fl€roleum i
bulk i la$emmmet. Skip€t rcgres dcrfor sm v.nien frsl. tmksldp.

Fom: Bjæ hs Hcnrikscn.

stabelen nest€n på løpende bånd. I slultcn å! 1920-fuene var tankmarked€t nenrliS så
godl at det ikl(e var vanskelig li få regnct kapital til tånkselskapene. Et
langtidscertepani med et oljeselskap. §luttet frtr skipel vllrpåhegynr. v$ vedipapiret
soln kunne danne frxnnlag ibr iin0llsleringen.

I 1933-34 kom det et ftaktfåll og skipsopplegg ble vanlig. Høsten 1934 var
mÅrkcdet leliere på grunn av økjng i onrsetningen åv olje. Så kom bchorcne lbr
ldigslbrsyninS. og hele markedet lom inn ien utt'ikling som var besremL iiv andrc
kreter enn den reSUI{rc hindcl-

I mellomkrigsridcn brot dcn i.duslriclle rcvolusjon fbr alvor geMom om bord på

norske handelsskip. og oljefyne danrpskip og moror med ålle elekrisk drevne
hielpe'naskiner. elektriske lys og oppvarmine, nye sikringsinstrumentcr. ålt kom i
l(tpct av tå ar til å skape eI ny$ sjønrannsmiljø- Frr kr;gsutbrudder i l9l9 var den
norrkc tankflåten sleget til godt oE vel 2 mill. bruttotonn av meget modcme
molor\kip. Selv om det hele idenharvænelr utviklinS i retning av stadig størrc skip,
gikk denne lenge relativt langsomt. I nrellonrkrigstiden var størelsen på hnkskipene
mellom l0 000 08 15 000 tonn dw.

Når det Sjelder perhden inntil dcn .tnmn vcrdenskrig skxl nevnes at teknisk sett
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vår mellomkiSstiden pregel rv to ting, overgang frå dimp tit diesel&itt (for Norgcs

vcdkommende mer markerl enn noe annet sted). Norges dominerende §tillirg i
tankskpsfarten skyldes lørsl og fremst norske redcres iremsyn. dyktighcl og

vågemot. Selvfølgclig hår de også hatt fordelen av a1!åre sjøfolk utvilsomt hører til

Det burde v.ere kjent at etter krigsulbruddet da Sto$ritanDiå sto alene mot

aksemakteDe gjorde Norges flåte en avgiørende innsats. I den vitale oliefart var

landet ved siden ,tv Storbritannia den ledende i slagel on1 Atlanterhavet Storhrilannia
fo to og verdsatte denne innsatsen meget høyt. Som "The Shipping world" skrcv

den lsjuni i94l: "Nordmennene hadde ikke tanke på krig da de bygde sin sbre
lanlJlåte. Men deres visdom ble vår frtlse. Hadde dct ikle vært lor Norge§ og de

an&e alliertes tonDasje, ville vi i høyeste srad vært hindret fra å skaffe oss

forsyninger av alle ling. nødvendige for å fotsetle krigen. La oss detfor hylle disse

så herjede lands redere og sjømenn".
Den norske handelsllåtens innsah ble derfbr av alliene skipslåflsmyndigheter

anslått til å v:ere 1ik innsatsen til en million soldater Om lag halvparten av den

norske tanktonnas.ie gikk tapt under krigen, og etter freden fotonte de1 scg som en

nesGn uove*ommelig oppgave å få erstattet krigstapene. "I beste fall vil det ta fra 5

til 10 tu", skrev en shippingmann.
Men det gikk annerledes.I årene 1946 til 19,19 v økningen i tonnasjen så stor at

kisstapene itonn for tonn var erstattet i 194849. Ved urgangen av 1950 vår

tantflåten 46 9. av hele flåæns bruttotonnasje.
Samtidig begynte skipene å bli støre. En av de redere som klåresl har sett

mulighelene og lbrdelene ved støre skip, og som alltid har v.et villig til å satse, er

bergenseren Hilmar Reksten. SiD lørsle Norgesrekord satte han i 1951, Irled MÆ
''Majorian" på 26 ,100 1. dw. I 1954 fikk rcderiet M/T "Octavian", som med sine 3l
784 t dw den grng vff verdens største motonanker Senere giLt det slag i slag og

åndre norske rederier lulgte opp med størt og stønc skip - over til supertankere.

Jan Strand
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Offendige kornmunikasjonsmidler i Schweiz er føst og frcmst preget av punklighet.
SBB som lilsvarer vån hjemlige NSB, er antagelig del mest presise
jembaneselskaplt som finnes. Problemer kan imidleiid oppslå med de tog€ne som
kommer fra Italia. Der er man ;kke plagsonrt nøye med rutetidene. I de støne byene

er dcl gjerne et s1orl korDmuDalt selskap som Lar seg av nærlratikken. Elfekliv
sporveisdrift finnes i Basel og Znrich. Private rubselskaper slik vi kjenner dern.

finnes bare i liten gråd, og "Postauto" lar seg av dcr veseodige av rucbiltmfikken i
landel. I en del tilfeller v€d hjclp av underentrepenører "Poståuro" er et begr€p i
Schweiz med sine gule busser med rød rand under vinduene. Emblemet PTT står for
posl, telefon og telegraf.

Helttilforfå årsiden produserte Schweiz sinepostbusser selv med merkene Sauer
og Bema - i dåg benynes Mercedes.

For mange år siden laget jeg en karakleristiLt av postbuss€n. hvor som helsl i
Alp€ne - her er den. Forholdsvis li(en, korr hjulrvsrand, smil, rettet på høyresiden.

og med en liten rohjulshenger som ronmer de1 utrolige av koffbrter og post.

Cearlorhold som passer lil stigDingen-. Selv kryper man oppover på annet gir, og

skjeler skamfull i venste speil av og til. Da hørrr man Postauto's" tsetonige hom -
Ciss E.A.Puls i lm. hvor i all verden kan måa komme "på si" JO DER! Den gule
fyker forbi, liten og lett -. \,i sliter oss i gang igien, og pulsen normaliserer seg. I
neste sving tiiler man opp, og ser aktural "Poslaulo' forsvinne inn i himmelefl "mit
anhenger".

Men det var helst båtene yi skulle snåkke om
Schweiz har har bare €n ekspon og importhavn, nenfig Bnsel. Hit går de slore
Rhinlekeme fra Ro(erdam. Men låndet haren ut.olig stor passåjerskipsflåte på sin€

sjøer, og dessuteD på Rhinen. Det dreier seg om ca. 160 skip. Det (ørsle er
hjuldampercn D/S "Simplon" på Lac Lcman med plass ril 1500 passasjerer.

Motorskipene er naturlig nok i fledall. mcn e xå finn€s 14 dampskip igien. AIle med

skovler. tå oss se lin på Vierwaldseneriee og skipstrafikken der. Sjøen slrekke. scg

fm Lu7€m til Fltilen. Strekningen er 38 km, men sjøen har fiere forgreningeL Til
sarrunenligning bar den en vånnllate som er bortimol så stor som Øyeren og
Hurdalsiøen til sammen.

Allerede i 1836 fikk Vierwaldrtctlcrsee sitt før(c dampsldp- Det ble oppkatt etter
hjembyen og fikk navnet "Stadt Luzem". Utrolig nok eksisterer skroget ennå, og er
i I ll jobb med å lense de store skipene for oljeholdig vann 08 rnnet avfau.
Narurligvis var del lo konkunerende selskaper de &rste årene, men fra 1869 og til
d.d. kun ett. Navn. på det tyske språket, h,r en tendens lil å bli lange, men "la gå".
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Damptschiftgesellschaft de VieNaldslettersecs DGV Nesten 100 år senere. i 1960

ble det endret til SGV Selskape$ flåte består av l9 pissåsjerskip, hvorav 5 har sin
dampmaskjn intakt. De ,1 er bygget i årene 1901 1913. mens den siste 'Stadt
Luzern" (n. 3 med sanure navn). ble satt i lJnfikk så sent som i 1929.

SGV er en ,tv dc storc bedrifler i Schweiz i turistsanrmenheng med en samlcl
kaprsit€t på 11855 påssåsjerpiasser Rundr 2 millioner passasjerer på årsbasis. 90 9.
av rrafikken forcgår i tiden mai oktober Vinterlraiikken foregår med 3 4 av de

sakalte nindre fatøyer, som for eksenrpel M/S "Rigi" som rommer 600 pas$sjerer
og I4./S 'Titlis" med plass til400.

Så skulle man vel tro at SGV er en stor sesongarbeidsplass. Men nei, 1,14 ansatte

har helårsarbeide. Her bytter de aller fleste jobb, høst og vår. men i sllJnme bedrilt.
Når f.eks D/S 'Skillef'legges i vinteropplag, stiuer mannsktpet på verkstedet. Det
er ikle bare repar.Lsjorer det gå. på, her hår mm siden 1931 bygget båter selv, med

det mannskapel sonr seiler isonrmerhalvårel. De største er motorskipene
"Winkelried". "Go(h.trd" og "Europa". Alle med 1200 påssasjerplasser. Litt leDgcr

enn vanlig hyggelid muligcns. men her låner man ikke pengene - de har man.

Selskapet betjener mellom 30 og 40 aDløpsstedet og Luzem Fliilen er den lengste

strekningen. SGV mangler ikte oppfiDnsomhet. M/s "Colrhffd" er i tralikk bodnrot
24 timer i døgnet, og er spesielt godt kjent for sinc folklorerundturer om natten.

Til Alpnachstad har det også i alle år væt båtforhiDdelse ior Luzem.I 1961 brant
der virketig ett blåft lys for denne tradjsjonsrike ruteD- ED molorvei og jernbanebro

som erstattet en gamnrel svingbro ble byggcl ved Slanstad. De gan e skip D/S "Uri"
og D/S "Unterwalden", som betjenlerul(]n, hadde ingen mulighet for å komme undcr.

Vel. der hadde de seilt, og dcr sktrlle de fotuelte å seile. Så fikl man heller hyggc de

om noe. Og hva skjer når ctt av de to nevnte lartøyer seg "Achereggbriicke '? Jo, lo
master, skorstein 08 §tyrehus senkes hydråulisk. Del er akkuråt så vidt kapteinen har

den nodvendige utsikt. I\4/S "Wirkelried'fra 1963 cr slik ulfbmret åt her kan man

bltrc legge masten bakover
Ruten lil Alpnachstad er nok en god forretning. Her rekkcr passasierene å spise

middag onl bord, og enda bmke litt Fnger firr åDkonrst. Så går reisen videre med

verdens bratteste taDnhjulbane (opp til 48E sligning) til fjelet Pilatus (1700m.

Høydeforskjell). Tin.skin..t soln sitter mellom de vånlige skrnnene er utstyrt med

tenner horisonlållpå begge sider, og lilsvarende doble sett med tannhjul på vogna.

tkke mindre enn:l uxvhcngige bremsesyslem finnes.

Turen ned på dndre siden av ljellet med svevebane er mildest talt luftig.
Bakkekontatt igjen i Kliens. og heffra buss tilbakc lil Luzem. Fjellnavnet Pilatus
minner om bibelhistorien. og riktig nok.l-egendeD fo.tellcr at likel av Pontius Pilatus
ble senkel i sjøen ved lbten av fjellet.

Helge Andseth
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Skipet med dobbelt sett av alle ting
Csstålia Rcsscmer og Expres§, forløpere åv vårc dagers katamaraner
Åpningen av tunnellen under den Engelske kanal fbr få år siden gjorde erde på det
mest seislivede.problel1l for reisende mellon Ensland og Frånkike - sjøveien. Selv
onl ovedaten v konvarig, var der mer enn ubehagelig nok lbr marg en ømlintlig
mage. Victo a-riden vff en epoke iull av nye. nrcr og miDdn vcllyktc tckDiske

Et rederi som ville urprøle nye veicr for å gi knrhciscnde bcdrc komfofl. var rhe

English Channel Steånship Company. I 187,1 drklet en merkelig skapning opp på

havna i Dover Hjulbåten Castalia var bygget som en katåmaran med to pårallelle
skrog. Den store brcdden skuile redusere slxrgrirger i gro! sjø. Skovlhjulene var

anbrakt i rommet mel1om skogene. Det var to dampnnskiner i hvert skrog. slik aI
Castalia hadde fire skorsteirer Sett på avstand minnet det hele mer olil en flytende
fabrikk. Skpet var synmetnsk i begge erder, på samme måte sonl vare dagen
pendelttrger, oS slapp denned å manøvrerc i det range havneomddel i Cå]ais.

Årer ener Castatla lon skip nr. 2. Bcsscnrer Dct var oppkrlt cucr Sn Thomas
Bessemer mannen bak prosessen so gjør stål til jcm. Han nrcnte å ha l-unnel

løsningen på sjøsykens kvaler n1ed en ny skipstlpc. Også Bcsscmcr var slmmetrisk
i begge ender. men hadde bareeltskog. drevetav lo skovlhiul påhver side. Del mest
spesielle ved koostruksjonen var at skipets salong var nonlert i et frin oppheng slik
at den skulle ligge horisontalt, uansefi hvor mye skipet rullet. Samtidige
reklamebilderviser hvordan de stakkars passasjerene sombefant seg på selve skroget
strever med å holde seg på bena på et rulIende dekk, mens salongpassasjerene nyter
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Calais Doulres. rolig som nyblgd

rcisen uberød av vind og sjd. Virkelighcten ble aDnerledes. Salongen ble tvet imot
en pendel som slo dobbell så nye u1 som skroget de stakkdrs passasjerene ble
slengt veggimellom. Eksperinenrct vrren fiasko Bessemer gikt tii opphogging, og
salongen endrc visshok på en engelsk pikeskole. Såvidt man ver, ble også Cåsråliå
sendt tilopphogging ontrcrt samtidig. Vi veti alle tall ikkc mcrom sk;pels skjebne.

Thc English Channel Conpany gikt konkurs i 1877, §rmme år soln rederiets
rrcd.ie skip, Express. ble levell. Det var av samme kalamaranlypc soln Crstalir. men
noe større, og v8r det cncste som fikk en lenEr levetid. London, Chalhån & Dovei
Railways (LCDR) kjøpte Express dirckte fra skipsvedtet og døpte det om til Cålais-
Douvers. Skipet hadde en lengde på 302 og en hredde på 60 tbt. og er tonnasje på
1.924 brutto rcgisreflonn. Fire dåmp. skiner på i alt 600 nominelle hestekretler Sav
skipet en lårt på l:l knop.

Calais Douvers vdr i begynnelsen et popul.ei skip, mcn 13 knop var i langsomste
laget. Dessuten var skipet vanskelig å manø\,rcrc. og i 1887 ble det tau ut av fan.
Etier flere itr i opplag ved Tilbury endte Calais Douvcrs som kullekter på Themsen.

Bård Kolhveit.
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Gast om bord på l?S "Norge" for 33 ar siden

Jeg sitter med mitt gåml€ fotoalbum i hendene. Jeg blar i forridcn, jeg d.ømmer meg
aldeles bon 08 må lc i meg... Du verden for en im tidjeS haddc om bord ....lidlig
på våren i 1966 trasket jeg i søle og slaps m€d sjøsekken på ryggcn, inn på Akers
Mek. Verksted . der kongeskipet lå i vinterdvlle.

K/S "Norge" var godt dekkel med preserninger, men delte kunne allikeycl ikke
skjule de vakre linjene. Jeg var stdt, - &lltid har jeg vært opptatt av skip og sjø, og
nå skullejeg være så privilegert å lÅ seile med dette vålqe skipet. som over rll blir
møn mcll .rrbødrghet oE beun,lr;ng. hvor hun enn vi\er seg.

Dcn førsæ lideD om bord vår kanskje ikke så spennende. En dei(ksmalllts mbeid
undcr våryussen vil si der samme som vedlikehold, skrapiog. maling og nauevakr
vcd gångveien. Men snån kom våren og varmen til hovedstaden for fulll, og
kongeskipet kunne gå til sin laste plass i bøyene i Frognerkilen. En tur på land måtte

nå planlcgges bedre. lbr landlovsbåten gikk nå til og lra skipet kun hver time-

Så en dag mårc vi stile i nyprcssct unilbmer Kongcn skulle komne for å

inspisere siti skip og besetringen onr bord. Skpet speilte seg nynrall og tekl(en i den
blånte sjøen. Mens mårnskapet stod saltml oppstilt akterut på promenadedeklet. dcr
de hilsG konSen. H;ins Majestet vekslet hcrunder noer ord mcd llere av oss, og jcg
husker han spune meg omfonkjelligc ting. Blant $et om hvorjeg kom fra-

- Por"grunn, fikk han soln svar.
- la. Porsgrunn er en l'lon hy. vxr hins klare mening.
Det førslc toklet denne sesongcn gikk langs nomkekysren til Måløy. Der skulle

kongen avduke cn minnesrøiie over kaplcin Linge, som fall der under kigen. Verken

før eller siden hår jeg væn så sjøsyk på en sjørcise. Fra boveddelkel lbrot går det €n

leideucd til banjeren, hvor manDskapel har sine køycr på hver side rv skipet- Dette
er skipcls forreste del, og jcg hadde min køy på tvcrs helt fremme i skårpen. Hver
gang Skagera.ks dønninger kom dundrcnde hle båucn lølier hoyt opp. ogjeg hadde
mer efln ook med å holde meg tasr- Jeg spyddc i flere dager, oB jeg angrer vel i disse
stunden€ på at jcg hndde valgt marinen. All delte ble fort glcml da vi i stålende sol

tikh en overveldcnde mottakelse av en stor menneskemengdc. som i sin finesc slas

lok imor oss i Måløy.
Ellcr denne ferden langs kysten var vi sn l tilbåke igjen i bøyene i Frognerkilen.

Her ble jeg spun om å ta jobb i kongens penty. Jeg saja ulen oølin8. Kongens lerje
sto for døren. oB en sval morgen for(øyde koryeskipet i sin last€ bøye på Harkø.
Kong Olavs forie var gieme ensbctydende med seiling. og han boddc om bord i
''Norge hclc liden. Hver rnorgcD drc han av sted med nistekurven og sine medseilere
på sjøen lil spennende resattadager på sjøen og ved hå!el. som hxn var så glad i.

Mcllon mine pliket om bord kunne jeg slappe av å se og lyttc lil trafilken i



K/S Norge" i Hnlko\undet.

Hunkøsunde1. Raske , slanke båter glcd giennom sunder, ent n på vei til kåppseilas

eller til enerlengtede ferietokter. Men så snart der skulle vare selskapligheter om

bord fikk j.g det travch med renhold 08 andre fbrberedelser. Ofte gikk jeg ulc i
gan8en og venler på at middagen var ove( for så å la fån på oppryddingen etterpå.
Je8 ser klan for meg alle dc flotte luene med all gull€t. oppe på hanehylla, og jeg

husker hvor lristel jeg var lil ii prøve denr....
Direkte lra Hankø gikk ferden 1ilKøbenhrvn i anledning KDY'sjubileumsregatta.

Utenfor "detr lilte havtrue'gikk vi ril anken ten vcd det danske kongcskipet
"Dannebrog '.

I Danmark ble vi mø( .rv en enorm velvilje og giestEihet, og det ble irangen
utallige utfluker og konkurrånser lor gastene fra de to koDgeskipene. En av
konkunaDsene lhnt sted på Carlberg Bryggeri, og det gikk ikke så heh bra tbr oss

nordmenn. Men livbåtkappruing Lunne vi, og det var noen stohe karer som så kong
Olav stå å vinte og smile ril oss fra promenadedekket. e(er al vi hadde slå v&e
drnske venncr med flerc bådengder

Under vanlige. nomålc lbrhold ville nok rcisckåssen tbr cn rngdom nådd en slags

ølionomisk bumrekord temmelig fon. nren med K/S "Noree" i luebåndel traff man

sladig på Iandsmenn og andre som gjorde dagene sorgløse for oss.

Men det var også dager nred viktige giøremål og plikter. Bidc når del gjhldt
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opptredcn og påktedning rådet del jo dessuten en bestemt "style". som nøye målte
overholdcs. I den tiden høstet en Dok mye lærdom og nye crlannger som kom godt
nrcd senere i livet. Snart var et vellyklet tokt over og dct led mol sesongslutt. En dag

kom hovmesteren til meg med en konvoluLl rned hundre koner i. Altså hundre

Iyldige 1967-kmner. Det skulle være en litcn påskjønnelse og en hilsen og takk fra
kongen...... Slikjeg opplevde det, vår nok de(e det største og gjevestejeg noensinnc

hadde låu....
Cult løv fah, høsten sto for døren. rgien fikt "Norge" sin vintcrdrak( av kjedelige

presenninger. Der var ikkc lenger bebov lbr noen i kongels pentry. Jeg fikk derlbr nå
jobb som "postmann" om bord. Dagene besto for det meste av ii vandre opp til
Slottet. der det ble nllekslel posl. Tilbale hadde jeg også med landcts avise! som

Kongeskpet btir jo bemannet og utruster av mxrinen. Jeg flkk dedbr ofte i

oppdrag å henle og bringe pakler og post til og fra Sjøforsvarets Overkonnundo på

Bankplåssen. Hver annen helg v,rr det pem. og dct var list rutine å haike fram og
ti,bake lil Porsgrunn. På disse turene oppievde jeg myc in{eressarl og spenrcnde.

som ikke kommer historien ved-

Men kappløp med toget gikk som oltest i min lavør Jeg dimitete på vårparten

med blandede fileiser. Ryktenc gikk om at det nye mannskaper nesten umiddelbårt
skule legge ut med "Norgc" på tokl til Ilalia. For meg var et eventyr forbi, et annet

tok sin begynnelse. Dcilig å være hjemme igjen. Jeg hadde nemlig truftel en ung

kvinne...... Thor Hansen
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Gallionsfigurene var ofte vakre kvinneskikkelser

Også Redemes Kone
Hvorfor aklural kvinneskilkelser? - Vi vet i grumen lite om gallionsfigurene i vår

såmling. Barc unntaksvis kjenner vi til navn og hvilke skip de hår prydel ftemholder

Y+

Kolltveit. Det vi kjcnner til er at
gallionsfiguæne oflc kunne være
dronninsskiktelser ellcr vlkre gudinner
Mcn det finnes også llcr€ eksempler på at

redernes kone hnr v€rl 'morlel1" til
seilskipets gallionsfigur

Det hcndte også at redcrcn selv lot seg
"avbilde' og del tbrekom heller ikke
s.jeldBn fl m.m smykker stevnen mcd en
fi8ur sor skullc symbolisere efl kient

nerson i tide.. Den italienske lrihctsheken
Caribalde llkk flere norske skip oppkalt
etter seg og pii Sjøfårts lLrstrct li rer man

en ruvcnde gallionsllgur i rødt. grønt og
hvitt som kall€s nettopp Caribaldi.

l5

Hvorfor hadde våre vikingskip dmgehoder i slevncn? Hvorfor var gallionsfigurene
på våre seilxkip ofte vakre kvinner? Hva kommcr det av at mar bare unntaksvis
finner gallionsfiBurer på de scnere år€nes skjp?

Det er vanskelig å gi et grcit og enkell svår på disse spørsmålenc. Egentlig er det
f.olsket liLc åkkurat på deue området her hjsmme. medgir Bård Kolltveit ved Norsk
Sjøfånsmuseum.

Andre land har nok hatt fagfolk som har prøvd å lrenge inn i gåten ornlring
gallionsfigurene. Der er fonket både i Danmark og USA og viss€ slurninger kan
man lrekkc. Når vikingskipcne hadde utskårcdc dragehoder med oppsperrede gap,
var nok hensikten al dette skullc hidra til å skenme fiende.

På 1600-(all€t kan vi finne mange orlogsskip med fryhinngydcndc løvehoder Her
var nok hcnsilten den sammc som fbr vikingskipene - tienden skulle skemmes.
Men med scilskipene kom romantikken for ålvor inn i sjøkrrten. Marye av
seilskipene hadde vakre kvinneskikkelser som gauionsfigurer.

t,
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Museumsdirckor Btud Koll§rit ved
tere salln)isu gurer pri Sjdarrsnruscel.

Norqes StøEte
Mellom 20 os 25 sallionsfisurer firnes på

sjøfadsmuseet og vii skullc rro at dene er



Norges sørste samling av dik€ figurer. De
aller t-lestc gallionsfi gurcne har &jennomgått
restaLrrering og de er plassed i §€ntralhallen i
første clasje. En 8anske fin effekt å se disse
fi8urcne, ofte ganskc ruvende, mot den røde

nrurskinsveggen.
Mlnge gallionsligurer ble ødelagt i

lbrhindclse med rt skipene gikk tj1

opphogging. Eller det forekoltr al en del

I'igurer blc lagret i hauger Man visste
selvsagt ikke den gang ar gåUionsfigurene

skull€ bli museumsgjensrander og
ettetraklcde antikvitetc.

Ble r€ddet
Heldigvis hår der lykkcs å bevare en god del

av seilsk;pstidens gallionsfigurer. De ble
rcddet fra en skjebne som gikk i retning av
dct som skjeddc ned selve skipene - nemlig
olphogging. Morkne og mårkspiste vår
mang€ av fiAurenc. Men museumsfolftene hår

vist stor dyklighet ved resraureringen.
Hcldigvis har man ikke fah tor trislelsen ved

å male alle figurene igkrcte farger-sliksom
de olie var i Liden mens skipet seilte. Nei, de

flcste igurene cr preget av d de hår vært ule

i hardt vær Mangl kutrne de lbnelle oln
farefullc og stormende seilaser under helt
andre h;mmelsrøk dersom de hadde hatt
evnen til å tale. Nå står dc lause i

sentrulhallen og frisler til å gi fanlasien fritt
tøp.

Oallbnsn8urcn fra klippe6kipet
«Night8ale» av Kragero.

Dc som Yentct
Kanskje hår netopp denne figurcn ' sett ' palmeøyer i Slillehavel dukke opp og

llrsvinne eller månedlange seilaser. ternl frn r&re egne kyster. I ukevis kunnc
§cilskipene liggc nesten stille og vente på at vinden skulle førc dem vidcre. I slike
stunder larnne siøfolkene $nde hnker hjem, til kone og bam og venner Da ble nok

kvinneskikkelscn i stevncn ofte symh,let på de som veDtet der hjenrme og hun ble

kan*je også se(t på som den som skulle b€sklrte besetningen mol t-are somruet. [n
seilskute var likesom et levende vescn -'hun'skuUe stelles pent med.
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Lokale håndverk€re
Hvem lagct disse galltuDsfigurcne? Ikkc mye ver vi on der heller I de lleste liltelle
har figurcnc varL hget åv lokåle håndvcrkere på dc slcdcl hvor man bygde

seilskutcnc. Dc kunDc nok vdci: adskillis med den kun§ncriske kvåliteten. Men ell
navD hår vi: John Lud!ig Losting i Bergen både legnel og utsmykler gallionsfigurer
på flei: Bergensskp sist i tbrrige tuhundre. Han var både måler og litograf oS skal
hr utført en rekke vakre gallionsfigurel

Kånskie?
I vår egen tid har man sjelden anvendt gallionsfigurer. Men unntak finnes. Hclt opp

til 1950 årene hadde man gallionsfigurer om tord på Fred. Olsen skip og disse
figurene hle Iaget av kjente norske kunstnere. ørnulfBastble således benyttettilslik
utsmykning. Figurene lar ikke av tre som i seilskutetiden, nren støpt i brcnsc.
Kanskje kom tidcn tilhake da man i&jen forbinder sjøfrt med en viss mma.tikk og
har råd til å smykkc skipet nred eD kvinneskikkelse eller en av tideDs 'heltcr"?

Fullriggeren «Sølddeb,
ed gxllionsligu, n'en

knn i anlednnrg vibekle
Lølliebergs lilm "Hud".
urløn av kunsmern Pei
ung.
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"Kong Sverre ))

Et flott klenodium på Norsk Sjøfartsmuseum.
Norsk Sjøla s,nuseum haret flox klenodium i Nodellcn av ti€gnttcn "Kong Sverre"
Byggnrcser e! teknisk korservåtor Anton Aårebrot. som har nedlågt 5000 tiners
arbeid tør båten stql ferdig. Dct er ingen grunn til å legge skjul på al modellcn er et
usedvanlig presist og dckljert arbcid.
Dette skipct skal ikkc være barc til ntstilling. men det skal gi tblk er begrep om

hvordan en skule tungcrte, sa Aarcbrot da modcllen var ferdigbygget i 1972. Derlor
er blokkcr løpende, ()8 konpasssnc cr dreiba&. Hele l00o blokker er monteft med

like mangc deler i hvcr sonl på originalen. Den løpende sdende riggen €r på 3079

lavner. noc sonr tillvarer nesle c, halv mil.
Men du kun tro originalen var ct stoll slipl Dersom vi lradde stih del opp samnen
med Osk) Rådlus ville fløyknappen pii \tormasten srukket tre meler over

H,r der vært månge problemff lndcr modellbyggingen? Proble er er cr ord j€8 ikle

-r

Iekn. kon\erviro, 
^rebRns 

modcll rv trc-larLen "Kon! Srere" i \l!l 1 50
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Danrpticgaltcn <KonB Srere"

liker Som oitesr er det eD viliesak ii lirse dem. Men over hrlvpartcD a! byggetiden
har jo gått med lil sludier, i(ndi dct faktisk ikLe var noen resniigcr. ft)rhlrc
konservatoren, Og der gjcldcr ii kjcnne stoffet godt. - Odginalen cr dcr sørsrc
seilskip som noen gang cr hygd i Norge. fortalte Aairbd. Skipskonsrrukt,rr var
Haakon r\delslccD Sonrnrefeldt. og har hrdde årslar lin ri blgge 26 skip. Kong
Svcnc blc bygd ved marirelerirer i Honen. Kjølcn hlc srrukket i 1856 og skuten
sj(rsall i 1860. Irire iir etter ble konmrrndoen hcisr, og.let var i t;den det brygget opp
tll krig ll1elldn DrDrnrrk og Tysklard. Vi lar i iorbund nred Slerige. og Kong
Sveffe var del stp^Lc og kratiigste kri-lsskrp på den lidcD. Sannncn nrcd de ddre
lkutene gikk det ut fbr å bistå drDskcnc. men da de kom tien hadde drnskcDc sllitl
tyskerne i løpel a\ ro og cD hrl! tinre. Sil retumerre alle skipene til Krisriansrnil. og
sjefere tbr nrariren i \ årc D$oland uttdt at 'Kong Svere varsåkrahig at det kunne
ha tall opp kåmpcn nx)t {lle nasjoner
Orlogslirrr,yct 'Kong Slerre lelde sill 1i! til dcr i 1932 ble rauer til Stalanger og
huggcl op|. Da hadde dalnpm:rsknren på 1800 hcstckrefier førr skipet frem samnle
mcd 2? scil ti til samrnen 3000 kvadråtmctcr. besetningen på 600 mann var gåt i
land. og Norgc var blitt et skip mindre.

Odd Hagen

I



Praktbok fra Sogn og Fjordane
Ijulcn ht ggcijcg meg mcd hokit "Dampen oe Kiia Stoppestederfor Fylkesbaatanc
i Sogn og Frord.tnc 1858 1998. Og Ia det være sagt med en gang. at sjelden har
jcg hxtl så stor glc{tc av en hok ....

Jeg hadde ikkc bladd så mye i hokaførjeg skjønte at her var det kvalitet fra første
til sisle sidc. Boka er staselig i et stot format på over 300 sidel og med mange flotte
illustrasjoner. Camle og nye fotografier fbrteller ikke bare ol1l det folkelige livet på
hrygga eller om hord, men også om den vake naturen i denne delen av kysten vår.

Detaljefte knrter, omtaler fra 234 stoppesteder og tegninger av de mange
Fylkcsbålcnc, som åjcnD(,n 140 år klyttet folk langs tjord og kyst til omverdenen,
er også å iinne. Bakerst i bokå er dc1 rcgislcr ovc. kildcr. stedsregistcr og
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Ved hri pd Kvellestad, I9j3

Ktrskil over fronruta. tiin av båtane i rullt på Sogn og Fjordarc låS ved lar på Nodcide cin
eong på sluuen av 19,10-taler. PÅ dekk slod det bilar, son var blitt hoist om bord på flalar.
Dekker var fnllt a! bile. og i ein a! dei sat sjåli.tr.n. Så skullc.i k! heislsr oDr bod. Kynre
var Mturleg nok ofte rcdde u.der slike opeasjonu. og då felk dei låus oåge. Nelt i det kua
lart svnrga over denne bilen. siclptc ho ein iadninS ren ned ove. frontnla på bilen, så lrøkka

iartøyregister. noe som lilncr onr grundighet og lang tids arbeid. Monomt er det
også med de mmge små histoier, som foteller om hverdagslivet fra ladsdelen med
sinc lusener åv øyer. holmer og skjær.

Finn Borgen Førsund h skrcvet er verditull kultur og samferdselshistorie, som
gir eD god dokumentasjon tua fodedres initiativ og pågangsmor og liam 1il dagens
iergcr og ekspre$bnter. Jeg vil få gratulere fbdatteren oS forlegger lrled et praktverk
av en bok, som kan anbefålcs pil det besle. thor Hansen
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Reluradressei
Postboks 1287 Vika,
N.0111 oslo
fll-t 22 4'l 70 4'l

I

f, ,!

I


